
 Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

COPIA CONFORME

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI

DETERMINAZIONE

N.45/Sett.AA.GG. del 27-03-2018

N.  212 del Registro generale

Oggetto:
CONTRIBUTO PER L'AUTONOMA SISTEMAZIONE CAS - DOMANDE PRESENTATE A
SEGUITO DEL SISMA DEL 24 AGOSTO, 26 E 30 OTTOBRE 2016 - CONCESSIONE E
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO MESE DI GENNAIO 2018 - QUARANTESIMA
LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che in data 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 le regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria sono state colpite da violenti eventi sismici;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26/08/2016
avente ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il
24/08/2016”;

VISTA la nota del Dipartimento di Protezione Civile prot. n. 45882 del 09/09/2016
contenente indicazioni operative e attuative dell’ordinanza del Capo del Dipartimento di
Protezione civile n. 388/2016 relativamente al contributo per l’autonoma sistemazione (CAS);

VISTO il D.L. 189/2016 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del
24/08/2016”;

VISTO il D.L. 205/2016 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori
interessati dagli eventi sismici del 2016”;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del 15/11/2016 con
la quale sono stati rideterminati gli importi del contributo per l’autonoma sistemazione a
decorrere dal 15 novembre;

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile n. 63368 del 20/11/2016 avente ad
oggetto: “Eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 nel territorio delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria – Estensione indicazioni operative relative alla
concessione del contributo di autonoma sistemazione CAS”;



ATTESO che:
- il contributo è concesso esclusivamente per il periodo in cui si è provveduto autonomamente
alla sistemazione (anche non onerosa) del proprio nucleo familiare per cui non spetta per i
periodi nei quali si è usufruito di sistemazioni con oneri a carico della pubblica
amministrazione (strutture temporanee di accoglienza, strutture ricettive);
- il contributo fino al 14/11/2016 è così determinato: fino a un massimo di € 600,00 mensili e
comunque nel limite di € 200,00 per ogni componente il nucleo familiare; ove il nucleo
familiare sia composto da una sola unità il contributo mensile è pari a € 300,00. Qualora nel
nucleo familiare siano presenti persone di età superiore a 65 anni, portatrici di handicap
ovvero disabili con una percentuale di invalidità non inferiore al 67% è concesso un
contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili anche oltre il limite massimo di € 600,00;

CONSIDERATO che con Ordinanza n. 408 del 15/11/2016 il contributo è stato rideterminato,
con decorrenza 15/11/2016, come segue: € 400,00 per i nuclei familiari composta da una
persona; € 500,00 per i nuclei familiari composti da due persone; € 700,00 per i nuclei
familiari composti da tre persone; € 800,00 per i nuclei familiari composti da quattro persone;
€ 900,00 per i nuclei familiari composti da cinque o più persone ed è riconosciuto un
contributo aggiuntivo di € 200,00: a) per ogni componente del nucleo familiare avente età
superiore a 65 anni; b) per ciascun componente portatore di handicap ovvero disabile con
percentuale di invalidità non inferiore al 67%; tale contributo aggiuntivo è cumulabile qualora
ricorrano contemporaneamente le condizioni a) e b) e può in ogni caso superare il limite di €
900,00;

ATTESO che tale rideterminazione del contributo si applica anche ai beneficiari del
contributo per l’autonoma sistemazione a seguito del sisma del 24 agosto 2016 a decorrere dal
15/11/2016;

VISTE le determinazioni:
- n. 165 AA.GG. n. 590 reg. gen. del 30/11/2016 con la quale è stata liquidata la somma di €
69.109,81 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo agosto / ottobre 2016;
-n. 5 AA.GG. n. 16 reg. gen. del 24/01/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
240.468,29 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo agosto / dicembre 2016 per
n. 186 nuclei familiari;
- n. 7 AA.GG. n. 22 reg. gen. del 30/01/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
432.864,93 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo agosto / dicembre 2016 per
n. 296 nuclei familiari;
- n. 8 AA.GG. n. 31 reg. gen. del 07/02/2017 con la quale è stata liquidata la somma di
269.167,47 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo agosto/dicembre 2016 per
n. 192 nuclei familiari;
- n. 11 AA.GG. n. 40 reg. gen. del 13/02/2017 con la quale è stata liquidata la somma di  €
161.844,56 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo agosto/dicembre 2016 per
n. 122 nuclei familiari;
- n. 14 AA.GG. n. 53 reg. gen. del 20/02/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
199.738,55 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo agosto/dicembre 2016 per
n. 152 nuclei familiari;
- n. 22 AA.GG. n. 68 reg. gen. del 24/02/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
194.579,09 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo agosto/dicembre 2016 per
n. 171 nuclei familiari;
- n. 29 AA.GG. n. 101 reg. gen. del 02/03/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
234.088,37 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo agosto/dicembre 2016 per
n. 209 nuclei familiari;

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 45 del 27-03-2018 - Pag. 2 -



- n. 32 AA.GG. n. 108 reg. gen. del 07/03/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
101.503,90 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo agosto/dicembre 2016 per
n. 89 nuclei familiari;
- n. 33 AA.GG. n. 115 reg. gen. del 09/03/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
168.012,04 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo agosto/dicembre 2016 per
n. 177 nuclei familiari;
- n. 35 AA,GG, n, 120 reg, gen. del 14/03/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
166.574,05 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo agosto/dicembre 2016 per
n. 188 nuclei familiari;
- n. 37 AA.GG. n. 138 reg. gen. del 22/03/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
139.440,15 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo agosto/dicembre 2016 per
n. 159 nuclei familiari;
- n. 42 AA.GG. n. 160 reg. gen. del 01/04/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
251.931,00 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo agosto/dicembre 2016 per
n. 289 nuclei familiari;
- n. 48 AA.GG. n. 184 reg. gen. del 12/04/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
611.516,07 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo gennaio/febbraio 2017 per
n. 465 nuclei familiari;
- n. 58 AA.GG. n. 218 del 02/05/2017 con la quale è stata liquidata la somma di € 392.887,82
per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo gennaio/febbraio 2017 e periodo
precedente per n. 367 nuclei familiari;
- n. 64 AA.GG. n. 234 del 10/05/2017 con la quale è stata liquidata la somma di € 419.660,89
per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo gennaio/febbraio 2017 e periodo
precedente per n. 452 nuclei familiari;
- n. 69 AA.GG. n. 258 reg. gen. del 17/05/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
400.984,08 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo gennaio/febbraio 2017 e
periodo precedente per n. 397 nuclei familiari;
- n. 74 AA.GG. n. 310 reg. gen. del 08/06/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
419.660,89 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo ottobre/febbraio 2017 per
n. 281 nuclei familiari;
- n. 88 AA.GG. n. 366 reg. gen. del 23/06/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
477.858,06 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo marzo/maggio 2017 per n.
685 nuclei familiari;
- n. 99 AA.GG. n. 390 reg. gen. del 03/07/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
822.567,25 per il contributo per l’autonoma sistemazione, periodo marzo/maggio 2017 per n.
523 nuclei familiari;
- n. 103 AA.GG. n. 398 reg. gen. del 05/07/2017 con la quale è stata liquidata la somma di
€491.832,10 per n. 340 nuclei familiari;
- n. 106 AA.GG. n. 409 reg. gen. del 12/07/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
515.386,98 per n. 343 nuclei familiari;
- n. 117 AA.GG. n. 454 reg. gen. del 07/08/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
350.644,76 per n. 162 nuclei familiari;
- n. 126 AA.GG. n. 493 reg. gen. del 30/08/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
756.358,11 per n. 1015 nuclei familiari;
- n. 131 AA.GG. n. 511 reg. gen. del 05/09/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
131.320,33 per n. 178 nuclei familiari;
- n. 135 AA.GG. n. 524 reg. gen. del 08/09/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
119.009,90 per n. 54 nuclei familiari;
- n. 137 AA.GG. n. 532 reg. gen. del 13/09/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
842.377,74 per n. 1166 nuclei familiari;

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 45 del 27-03-2018 - Pag. 3 -



- n. 148 AA.GG. n. 617 reg. gen. del 12/10/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
565.686,26 per n. 714 nuclei familiari;
- n. 161 AA.GG. n. 670 del 02/11/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
1.157.382,15 per n. 1884 nuclei familiari;
- n. 184 AA.GG. n. 777 del 01/12/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
1.267.267,03 per n. 1929 nuclei familiari;
- n. 202 AA.GG. n. 858 reg. gen. del 18/12/2017 con la quale è stata liquidata la somma di €
828.512,02 per n. 1176 nuclei familiari;
- n. 6 AA.GG. n. 33 reg. gen. del 17/01/2018 con la quale è stata liquidata la somma di
€828.069,37 per n. 1151 nuclei familiari;
- n. 9 AA.GG. n. 45 reg. gen. del 19/01/2018 con la quale è stata liquidata la somma di €
818.540,97 per n. 1147 nuclei familiari;
- n. 10 AA.GG. n. 57 reg. gen. del 23/01/2018 con la quale è stata liquidata la somma di €
293.529,58 per n. 689 nuclei familiari;
- n. 26 AA.GG. n. 118 reg. gen. del 16/02/2018 con la quale è stata liquidata la somma di €
859.022,55 per n. 1151 nuclei familiari;
- n. 29 AA.GG. n. 142 reg. gen. del 28/02/2018 con la quale è stata liquidata la somma di €
209.720,77 per n. 519 nuclei familiari;
- n. 34 AA.GG. n. 154 reg. gen. del 02/03/2018 con la quale è stata liquidata la somma di €
234.906,22 per n. 537 nuclei familiari;
- n. 39 AA.GG. n. 178 reg. gen. del 15/03/2018 con la quale è stata liquidata la somma di €
816.702,77 per n. 1146 nuclei familiari;

RITENUTO dover liquidare il contributo per l’autonoma sistemazione ai nominativi di cui
all’allegato elenco per il periodo gennaio 2018 – studenti UNICAM (e in alcuni casi per
periodi precedenti);

CONSIDERATO che il contributo è interrotto nei periodi durante i quali si è usufruito di
sistemazioni con oneri a carico della pubblica amministrazione;

ATTESO che per alcuni nominativi la cui abitazione è stata dichiarata agibile a seguito di
sopralluogo, il contributo termina il giorno successivo alle date delle ordinanze di agibilità
emesse il 05/12/2016, 04/01/2017, 16/02/2017, 16/02/2017, 10/05/2017,  19/05/2017,
29/06/2017, 08/09/2017, 09/11/2017;

-CHE per alcuni nominativi il contributo cessa a causa del rientro nell’abitazione originaria
avvenuto prima dell’adozione dell’ordinanza di agibilità, per rinuncia al contributo, per il
conseguimento della laurea, per il trasferimento in altra sede universitaria o rinuncia agli
studi, sistemazione con oneri a carico della pubblica amministrazione;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del dispositivo;1)
Concedere il contributo per l’autonoma sistemazione CAS relativo al sisma del 242)

agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 ai sensi dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della
Protezione Civile n. 388 del 26/08/2016 ai nominativi di cui all’allegato elenco per il periodo
gennaio 2018 (studenti Unicam);

Liquidare la somma complessiva di € 285.890,10 per n. 579 nominativi con le3)
modalità indicate nella richiesta di contributo;

Fronteggiare la spesa con i fondi a tal fine erogati dalla Regione Marche.4)

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 45 del 27-03-2018 - Pag. 4 -



Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici:
-Settore finanziario
-Albo

Il Responsabile del Settore
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e
si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il
provvedimento medesimo è esecutivo.

27-03-2018
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
27-03-2018

IL FUNZIONARIO DELEGATO
AQUILI FRANCESCO MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 45 del 27-03-2018 - Pag. 5 -


